
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система Рыбинского района» 

Центральная районная библиотека 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПУШКИН                     
АЛЕКСАНДР СЕРГЕЕВИЧ  

Библиографический указатель 

 

 

Заозерный  2016 



1 
 

ББК 91.9:83 

         П91 

 

 

 

 

 

Пушкин Александр Сергеевич: 

библиографический указатель  / Сост.: О. Н. 

Попова; ред. Г. Н. Мяликова. – Заозерный: МБУК 

«ЦБС Рыбинского района», 2016. – 34 с. 

 

 

 

 

 

Составитель: О. Н. Попова 

Компьютерная верстка: О. Н. Попова 

Редактор: Г. Н. Мяликова 

 

 



2 
 

От составителя_______________________ 

Библиографический указатель, изданный 

Центральной районной библиотекой МБУК «ЦБС 

Рыбинского района», посвящен жизни и 

творчеству выдающегося русского поэта 

Александра Сергеевича Пушкина. В работе над 

изданием использовались фонд и справочно-

библиографический аппарат Центральной 

районной библиотеки МБУК «ЦБС Рыбинского 

района». 

В указатель включены произведения писателя, 

книги о его жизни и творчестве, статьи из 

периодических изданий. Книги, сборники и 

статьи, учтенные в библиографическом указателе, 

сгруппированы в тематические разделы.  

В первом разделе «Художественные и 

публицистические произведения А. С. Пушкина» 

выделены подразделы (1.1.-1.3), книги в которых 

расположены в алфавитном порядке. 

Во втором разделе «О жизни и творчестве А. С. 

Пушкина» выделены книги(2.1), они расположены 

в алфавитном порядке и статьи из периодических 

изданий (2.2), расположенные в обратном 

хронологическом порядке. 

 



3 
 

Предисловие___________________________  

 Александр Сергеевич Пушкин - величайший 

русский поэт, по-праву рассматривающийся как 

создатель современного русского литературного 

языка, а его произведения - как эталон языка, 

подобно произведениям Данте в Италии или Гёте в 

Германии.  

Пушкин родился 26 мая (6 июня) 1799 г. в Москве 

в небогатой дворянской семье. Воспитанный 

французскими гувернерами, из домашнего 

обучения вынес только прекрасное знание 

французского и любовь к чтению. 

В 1811 году Пушкин поступил в только что 

открытый Царкосельский лицей – 

привилегированное учебное заведение, 

предназначенное для подготовки по специальной 

программе высших государственных чиновников 

из детей дворянского сословия. 

После окончания лицея в июне 1817 в чине 

коллежского секретаря Пушкин был определен на 

службу в Коллегию иностранных дел, где не 

работал и дня, всецело отдавшись творчеству. 

В мае 1820 года он был сослан на юг России за то, 

что «наводнил Россию возмутительными 

стихами».  В 1826 году Пушкин получает с 



4 
 

фельдъегерем приказ Николая I немедленно 

прибыть к нему в Москву. Напуганный всеобщим 

неодобрением казнью и ссылкой дворян-офицеров 

(восстание декабристов в 1825 г.), Николай I искал 

пути примирения с обществом. Возвращение поэта 

из ссылки могло способствовать этому. 

В 1831 году Пушкин обвенчался с Н. Гончаровой и 

поступил на службу в Иностранную коллегию с 

правом доступа в государственный архив. 

В конце 1835 года Пушкин получил разрешение на 

издание своего журнала, названного им 

«Современник». 

Зимой 1836 года завистники и враги Пушкина из 

высшей петербургской аристократии пустили в 

ход подлую клевету на его жену, связывая ее имя с 

именем царя, а затем и с именем пользующегося 

расположением Николая I барона Дантеса, нагло 

ухаживающего за Н. Н. Гончаровой. Чтобы 

защитить свою честь, Пушкин вызвал Дантеса на 

дуэль, которая состоялась 27 января (8 февраля) 

1837 года на Черной речке. Поэт был смертельно 

ранен  и через два дня скончался. 

Опасаясь демонстраций, царь приказал тайно 

вывезти тело Пушкина из Петербурга. Похоронен 

Пушкин на кладбище Святогорского монастыря, в 

пяти верстах от села Михайловское.  



5 
 

1. Художественные                                 

 и публицистические  произведения                  

А. С. Пушкина_________________________ 

 

1.1. Полные собрания сочинений.                   

Собрания сочинений. Сочинения.                         

Избранные сочинения 

 

1.Пушкин, А. С. Полное собрание сочинений: в         

19-ти томах / А. С. Пушкин. – М.: Воскресенье, 

1994 – 1999. –  Т.1-10. 

Т.1: Лицейские стихотворения. – 1994. – 737 с. 

Т.2: Стихотворения 1817 – 1825 гг. – 1994. – 551 с. 

Т.3: Стихотворения 1826-1836 гг. Сказки. Записи 

народных сказок и песен. – 1994. – 635 с. 

Т.4: Поэмы 1817-1824 гг. – 1994. – 483 с. 

Содерж.: Руслан и Людмила; Кавказский пленник; 

Гавриилиада; Братья разбойники; Вадим; 

Бахчисарайский фонтан; Цыганы. 

Т.5: Поэмы 1825-1833 гг. – 1994. – 543 с. 

Содерж.: Граф Нулин; Полтава; Тазит; Домик в 

Коломне; Анджело; Медный всадник; Отрывки и 

планы неоконченных поэм. 

Т.6: Евгений Онегин. – 1995. – 699 с. 

Т.7: Драматические произведения. – 1995. – 395 с. 



6 
 

Содерж.: Борис Годунов; Скупой рыцарь; Моцарт 

и Сольери; Каменный гость; Пир во время чумы; 

Русалка; Сцены из рыцарских времен; Отрывки и 

планы неоконченных произведений. 

Т.8: Художественная проза. – 1995. – 1117 с. 

Содерж.: Арап Петра Великого; Повести Белкина; 

История села Горюхина; Рославлев; Дубровский; 

Пиковая дама; Кирджали; Египетские ночи; 

Капитанская дочка; Путешествие в Арзрум; 

Отрывки и планы неоконченных романов и 

повестей. 

Т.9: Ч.1. История Пугачева. – 1995. – 485 с. 

Т.9: Ч.2: История Пугачева. – 1996. – 949 с. 

Т.10: Литературно-критические, исторические и 

публицистические заметки. – 1995. – 501 с. 

2.Пушкин, А. С. Полное собрание сочинений: в 10-

ти томах / А. С. Пушкин. – Л.: Наука, 1977-1979. – 

Т.1-9. 

Т.1: Стихотворения 1813-1820 гг. – 1977. – 255 с. 

Т.2: Стихотворения 1820-1826 гг. – 1977. – 399 с. 

Т.3: Стихотворения 1827-1836 гг. – 1977. -  495 с. 

Т.4: Поэмы. Сказки. – 1977. – 447 с. 

Т.5: Евгений Онегин. – 1978. – 527 с. 

Т.6: Художественная проза. – 1978. – 575 с. 

Т.7: Критика и публицистика. – 1978. – 541 с. 



7 
 

Т.8: Автобиографическая и историческая проза; 

История Пугачева; Записки Моро де Бразе. – 1978. 

– 415 с. 

 Т.9: История Петра; Заметки о Камчатке. – 1979. – 

447 с. 

3.Пушкин, А. С. Собрание сочинений: в 5-ти томах 

/ А. С. Пушкин. – СПб.: Библиополис, 1993-1994. 

Т.1-3,5. 

Т.1: Стихотворения 1813-1836 гг. – 1993. – 599 с. 

Т.2: Поэмы. Сказки. – 1993. – 623 с.  

Т.3: Евгений Онегин. – 1994. – 503 с. 

Т.5:Автобиографическая проза; Отрывки, 

афоризмы; Критика и публицистика; 

Исторические сочинения. – 1994. – 707 с. 

4.Пушкин, А. С. Собрание сочинений: в 8-ми 

томах / А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1967-

1970. – Т. 2-8. 

Т.2: Стихотворения 1819 – 1826 гг. – 1967. – 399 с. 

Т.3: Стихотворения 1827-1836 гг.; Сказки. – 1968. 

– 455 с. 

Т.4: Поэмы. – 1969. – 398 с. 

Т.5: Евгений Онегин. – 1969. – 315 с. 

Т.6: Драматические произведения. – 1969. – 285 с. 

Т.7: Романы и повести 1827-1833 гг. – 1970. –           

286 с. 



8 
 

Т.8: Романы и повести 1833-1836 гг. – 1970. –       

269 с. 

5.Пушкин, А. С. Сочинения: в 3-х т. Т.1: 

Стихотворения; Сказки; Руслан и Людмила / А. С. 

Пушкин. – М.: Худож. лит., 1985. – 735 с. 

6.Пушкин, А. С. Сочинения: в 3-х т. Т.3: Проза / А. 

С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1987. – 528 с. 

7. Пушкин, А. С. Избранные сочинения: в 2-х т.               

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1980. – 

(Библиотека классики. Русская литература). 

Т.1. – 1980. - 814 с. 

Т.2. – 1980. – 734 с. 

8.Пушкин, А. С. Избранные сочинения: в 2-х т. / А. 

С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1978. – (Библиотека 

классики. Русская литература). 

Т.1.– 1978. – 751 с. 

Т.2. – 1978. – 686 с. 

 

1.2.Избранные произведения. Избранное 

 

9. Пушкин, А. С. Избранные произведения: в 2-х т. 

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит, 1970. 

Т.1: Стихотворения; Поэмы; Драмы; Сказки. – 

1970. – 640 с. 

Т.2: Романы; Повести. - 1970. – 479 с. 



9 
 

10.Пушкин, А. С. Избранное / А. С. Пушкин. – М.: 

Дет. лит, 1994. - 734 с. - (Библиотека мировой 

литературы для детей). 

11.Пушкин, А. С. Избранное / А. С. Пушкин. – М.: 

Правда, 1978. – 463 с. 

 

1.3.Отдельные издания произведений 

 

12.Пушкин, А. С. Барышня-крестьянка. 

Дубровский / А. С. Пушкин. – Л.: Дет. лит., 1986. – 

126 с.: ил. – (Школьная биб-ка). 

13.Пушкин, А. С. Вольность: Избранная лирика          

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1983. – 318 с. 

14.Пушкин, А. С. Гавриилиада: поэма / А. С. 

Пушкин. – Тверь: Вся Тверь, 2000. – 225 с.: ил. 

15.Пушкин, А. С. Дневники. Автобиографическая 

повесть / А. С. Пушкин. – М.: Сов. Россия, 1989. – 

384 с. – (Русские дневники). 

16.Пушкин, А. С. Драматические произведения. 

Проза / А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1982. – 

351 с. – (Классики и современники. Русская 

классическая литература). 

17.Пушкин, А. С. Драматические произведения. 

Проза / А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1981. – 

366 с. – (Классики и современники. Русская 

классическая литература).  



10 
 

18.Пушкин, А. С. Драматические произведения               

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1974. – 240 с. – 

(Народная биб-ка). 

19.Пушкин, А. С. Драматические произведения             

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1970. – 191 с. – 

(Народная биб-ка). 

20.Пушкин, А. С. Драматургия. Проза / А. С. 

Пушкин. – М.: Слово, 1999. – 678 с. – 

(Пушкинская биб-ка). 

21.Пушкин, А. С. Драматургия. Проза / А. С. 

Пушкин. – М.: Правда, 1981. – 624 с. 

22.Пушкин, А. С. Драмы. Проза / А. С. Пушкин. – 

М.: Сов. Россия, 1984. – 351 с. 

23.Пушкин, А. С. Дубровский: повесть и 

комментарии / А. С. Пушкин. – М.: Стрекоза, 2001. 

– 127 с. – (Классика для школы). 

24.Пушкин, А. С. Дубровский / А. С. Пушкин. – 

М.: Дет. лит., 1989. – 223 с.: ил. 

25.Пушкин, А. С. Дубровский / А. С. Пушкин. – 

М.: Дет. лит., 1979. – 79 с. – (Школьная биб-ка). 

26.Пушкин, А. С. Дубровский / А. С. Пушкин. – 

Уфа: Башкирское книж. изд., 1979. – 111 с. – 

(Школьная б-ка). 

27.Пушкин, А. С. Дубровский / А. С. Пушкин. – 

Казань: Книж. изд., 1978. – 79 с. – (Школьная биб-

ка). 



11 
 

28.Пушкин, А. С. Дубровский / А. С. Пушкин. – 

Саратов: Книж. изд., 1978. - 86 с. – (Школьная 

биб-ка). 

29.Пушкин, А. С. Дубровский. Капитанская дочка 

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит., 1978. – 188 с. 

30.Пушкин, А. С. Дубровский. Капитанская дочка 

/ А. С. Пушкин. – Минск: Беларусь, 1971. – 175 с. 

31.Пушкин, А. С. Душа в заветной лире: 

стихотворения и поэмы / А. С. Пушкин. – М.: 

Классика, 1999. – 560 с. 

32.Пушкин, А. С. Евгений Онегин. Кавказский 

пленник / А. С. Пушкин. – Элиста: Калмыцкое 

книж. изд., 1976. – 188 с. 

33.Пушкин, А. С. Евгений Онегин. Поэмы / А. С. 

Пушкин. – М.: Худож. лит., 1970. – 366 с. 

34.Пушкин, А. С. Евгений Онегин. Драматические 

произведения. Романы. Повести / А. С. Пушкин. – 

М.: Худож. лит., 1977. – 735 с.: ил. – (Б-ка 

всемирной литературы). 

35.Пушкин, А. С. Избранная лирика / А. С. 

Пушкин. – Л.: Ленииздат, 1970. – 192 с. 

36.Пушкин, А. С. Историческая проза / А. С. 

Пушкин. – М.: Сов. Россия, 1991. – 635 с. 

37.Пушкин, А. С. Исторические заметки / А. С. 

Пушкин. – Л.: Лениздат, 1984. – 527 с. – (Б-ка 

«Страницы истории Отечества»). 



12 
 

38.Пушкин, А. С. История Пугачева / А. С. 

Пушкин. – М.: Сов. Россия, 1983. – 136 с. 

39.Пушкин, А. С. Капитанская дочка; Проза / А. С. 

Пушкин. – М.: Худож. лит., 1987. – 367 с.: ил. 

40.Пушкин, А. С. Капитанская дочка / А. С. 

Пушкин. – М.: Дет. лит., 1987. – 127 с.: ил. – 

(Школьная биб-ка). 

41.Пушкин, А. С. Капитанская дочка / А. С. 

Пушкин. – М.: Дет. лит., 1971. – 111 с. – 

(Школьная биб-ка). 

42.Пушкин, А. С. Капитанская дочка: повесть / А. 

С. Пушкин. – Волгоград: Книж. изд-во, 1970. –  

110 с. – (Школьная б-ка). 

43.Пушкин, А. С. Лирика. 1826-1836 гг. / А. С. 

Пушкин. – М.: Сов. Россия, 1981. – 375 с.: ил. – 

(Библиотечная серия). 

44.Пушкин, А. С. Лирика. Поэмы. Повести / А. С. 

Пушкин. – М.: АСТ, 2003. – 863 с. – (Школьная 

биб-ка). 

45.Пушкин, А. С. Лицейская лирика / А. С. 

Пушкин. – СПб.: Худож. лит., 1993. – 255 с.: ил. 

46.Пушкин, А. С. Медный всадник. Петербургская 

повесть / А. С. Пушкин. – М.: Прогресс, 1999. –             

15 с.: ил. 

47.Пушкин, А. С. Пиковая дама / А. С. Пушкин. – 

М.: Дет. лит., 1978. – 79 с. 



13 
 

48.Пушкин, А. С. Повести Белкина. Дубровский              

/ А. С. Пушкин. – М.: Современник, 1991. – 92 с. – 

(Отрочество). 

49.Пушкин, А. С. Повести Белкина / А. С. 

Пушкин. – М.: Дет. лит. – 1971. – 95 с. – 

(Школьная биб-ка). 

50.Пушкин, А. С. Повести Белкина / А. С. 

Пушкин. – Барнаул: Книжное изд-во, 1968. – 132 с. 

51.Пушкин, А. С. Повести Белкина. Дубровский. 

Капитанская дочка / А. С. Пушкин. – Л.: Лениздат, 

1980. – 232 с. – (Школьная биб-ка). 

52.Пушкин, А. С. Повести покойного Ивана 

Петровича Белкина / А. С. Пушкин. – Иркутск: 

Восточно-Сибирское книжное изд-во, 1976. – 64 с. 

53.Пушкин, А. С. Повести покойного Ивана 

Петровича Белкина / А. С. Пушкин. – Минск, 1975. 

– 64 с.: ил. – (Школьная биб-ка). 

54.Пушкин, А. С. Повести покойного Ивана 

Петровича Белкина. Капитанская дочка. 

Дубровский. – М.: Правда, 1976. – 239 с. 

55.Пушкин, А. С. Повести покойного Ивана 

Петровича Белкина / А. С. Пушкин. – М.: Худож. 

Лит., 1968. – 94 с. 

56.Пушкин, А. С. Поэзия / А. С. Пушкин. – М.: 

Слово, 1999. – 805 с. – (Пушкинская биб-ка). 



14 
 

57.Пушкин, А. С. Поэмы / А. С. Пушкин. – М.: 

Сов. Россия, 1984. – 191 с. 

58.Пушкин, А. С. Поэмы / А. С. Пушкин. – М.: 

Дет. лит., 1971. – 189 с. – (Школьная биб-ка). 

59.Пушкин, А. С. Поэмы, повести, драматические 

произведения / А. С. Пушкин. – Кр-ск: Офсет, 

1997. – 607 с. – (Школьная биб-ка). 

60.Пушкин, А. С. Проза. Драматические 

произведения / А. С. Пушкин. – М.: Олимп, 1992. – 

397 с.  

61.Пушкин, А. С. Проза. Драматические 

произведения / А. С. Пушкин. – Л.: Лениздат, 

1978. – 303 с. – (Школьная биб-ка). 

62.Пушкин, А. С. Романы и повести. Путешествия 

/ А. С. Пушкин. – М.: Школа-Пресс, 1994. – 575 с. 

– (Круг чтения: Школьная программа). 

63.Пушкин, А. С. Романы и повести / А. С. 

Пушкин. – М.: Худож. лит., 1971. – 390 с. 

64.Пушкин, А. С. Руслан и Людмила / А. С. 

Пушкин. – М.: Пан пресс, 2005. – 263 с.: ил.  

65.Пушкин, А. С. Сказка о золотом петушке / А. С. 

Пушкин. – М.: Малыш, 1987. – 32 с. 

66.Пушкин, А. С. Сказка о царе Салтане, о сыне 

его славном и могучем богатыре Гвидоне 

Салтановиче и о прекрасной царевне Лебеди. 

Сказка о золотом петушке / А. С. Пушкин. – М.: 



15 
 

ОНИКС, 2006. – 71 с. – (Библиотека детской 

классики). 

67. Пушкин, А. С. Сказка о царе Салтане, о сыне 

его славном и могучем богатыре Гвидоне 

Салтановиче и о прекрасной царевне Лебеди / А. 

С. Пушкин. – М.: Дет. лит., 1988. – 48 с.: ил. 

68.Пушкин, А. С. Сказки / А. С. Пушкин. – М.: 

Стрекоза-Пресс, 2003. – 63 с. – (Библиотека 

школьника). 

69.Пушкин, А. С. Скупой рыцарь / А. С. Пушкин. 

– СПб.: Аквилон, 1992. – 35 с. 

70.Пушкин, А. С. Стихи, написанные в 

Михайловском /А. С. Пушкин. – Л.: Лениздат, 

1980. – 270 с.: ил. 

71.Пушкин, А. С. Стихотворения / А. С. Пушкин. – 

М.: Худож. лит., 1983. – 255 с. 

72.Пушкин, А. С. Стихотворения / А. С. Пушкин. – 

М.: Худож. лит., 1979. – 256 с. 

73. Пушкин, А. С. Стихотворения / А. С. Пушкин. 

– М.: Дет. лит., 1976. – 207 с. – (Школьная биб-ка). 

74. Пушкин, А. С. Стихотворения / А. С. Пушкин. 

– М.: Худож. лит., 1972. – 239 с. – (Народная биб-

ка). 

75. Пушкин, А. С. Стихотворения / А. С. Пушкин. 

– М.: Худож. лит., 1970. – 204 с. 



16 
 

76.Пушкин, А. С. Стихотворения. Евгений Онегин 

/ А. С. Пушкин. – М.: Дет. лит., 1979. – 349 с., ил. – 

(Школьная биб-ка). 

77. Пушкин, А. С. Стихотворения. Евгений Онегин 

/ А. С. Пушкин. – Архангельск: Северо-Западное 

книж. изд-во, 1976. – 271 с. – (Школьная биб-ка). 

78. Пушкин, А. С. Стихотворения. Евгений Онегин 

/ А. С. Пушкин. – М.: Дет. лит., 1971. – 271 с. – 

(Школьная биб-ка). 

79.Пушкин, А. С. Стихотворения. Поэмы. Сказки             

/ А. С. Пушкин. – М.: Худож. лит, 1977. – 783 с.: 

ил. 

80.Пушкин, А. С. У лукоморья дуб зеленый… / А. 

С. Пушкин. – Ростов н/Д.: Проф-Пресс, 2008. –          

10 с.: ил. – (Читаем детям). 

81.Пушкин, А. С. Южные поэмы / А. С. Пушкин. – 

М.: Дет. лит., 1982. – 78 с.: ил. – (Школьная биб-

ка). 

82. Пушкин, А. С. Южные поэмы / А. С. Пушкин. 

– М.: Дет. лит., 1976. – 80с.– (Школьная биб-ка). 

83.Пушкин, А. С. Я там был, мед, пиво пил / А. С. 

Пушкин. – М.: Самовар, 1998. – 134 с., ил. 

 

 

 

 



17 
 

2. О жизни и творчестве 

А. С. Пушкина_________________________ 

 

2.1.Книги 

84.Абрамович, С. Л. Пушкин в 1836 году 

(Предыстория последней дуэли) / С. Л. 

Абрамович. – Л.: Наука, 1989. – 312 с. – (АН ССР. 

Науч.-попул. лит.. Серия «Литературоведение и 

языкознание»). 

85.Абрамович, С. Л. Пушкин в 1836 году 

(Предыстория последней дуэли) / С. Л. 

Абрамович. – Л.: Наука, 1984. – 207 с. – (Серия 

«Литературоведение и языкознание»). 

86.Анненков, П. В. Материалы для биографии А. 

С. Пушкина / П. В. Анненков. – М.: Современник, 

1984. – 476 с. – (Биб-ка «Любителям российской 

словесности. Из литературного наследия). 

87.Басина, М. Город поэта / М. Басина. – Л.: Дет. 

лит, 1965. – 269 с.: ил. – (По дорогим местам). 

88.Белинский, В. Г. Сочинения Александра 

Пушкина / В. Г. Пушкина. – М.: Сов. Россия, 1984. 

– 94 с. 

89.Белинский, В. Г. Сочинения Александра 

Пушкина. Статьи 5,8,9-я / В. Г. Белинский. – 

Барнаул: Алтайское книж. изд-во, 1973. – 96 с. – 

(Школьная биб-ка). 



18 
 

90.Белинский, В. Г. Статьи о Пушкине / В. Г. 

Белинский. – М.: Худож. лит., 1974. – 192 с. – 

(Народная биб-ка). 

91.Благой, Д. Д. Душа в заветной лире. Очерки 

жизни творчества Пушкина / Д. Д. Благой. – М.: 

Сов. писатель, 1979. – 623 с. 

92.Бонди, С. М. Черновики Пушкина / С. М. 

Бонди. – М.: Просвещение, 1971. – 232 с. 

93.Бурсов, Б. И. Судьба Пушкина / Б. И. Бурсов. – 

Л.: Сов. писатель, 1989. – 567 с.  

94.Вересаев, В. В. Пушкин в жизни: 

Систематический свод подлинных свидетельств 

современников / В. В. Вересаев. – М.: Моск. 

рабочий, 1984. – 703 с. 

95.Высочина, Е. И. Образ бережно хранимый: 

Жизнь Пушкина в памяти поколений: книга для 

учителя / Е. И. Высочина. – М.: Просвещение, 

1989. – 238 с. 

96.Гейченко, С. С. Пушкиногорье / С. С. Гейченко. 

– М.: Мол. Гвардия, 1981. – 278 с.: ил. – 

(Отечество). 

97.Гиллельсон, М. И. От арзамасского братства к 

пушкинскому кругу писателей / М. И. Гиллельсон. 

– Л.: Наука, 1977. – 200 с. – (АН СССР. «Из 

истории мировой культуры). 



19 
 

98.Гиллельсон, М. И., Мушина, И. Б. Повесть А. С. 

Пушкина «Капитанская дочка». Комментарий: 

пособие для учителя / М. И. Гиллельсон, И. Б. 

Мушина. – Л.: Просвещение, 1977. – 192 с. 

99.Городецкий, Б. П. Трагедия А. С. Пушкина 

«Борис Годунов». Комментарий: пособие для 

учителя / Б. П. Городецкий. – Л.: Просвещение, 

1969. – 183 с. 

100.Губер, П. К. Дон-Жуанский список Пушкина                

/ П. К. Губер. – М.: Петроград, 1995. – 208 с.  

101. Губер, П. К. Дон-Жуанский список Пушкина: 

Главы из биографии с 9-ю портретами / П. К. 

Губер. – Харьков: Дельта, 1993. – 219 с.: ил. 

102.Губер, П. К. Дон-Жуанский список Пушкина: 

Главы из биографии / П. К. Губер.   – Петербург: 

Петроград, 1991. – 280 с.: ил.    

103.Гукасова, А. Г. «Повести Белкина» А. С. 

Пушкина / Под ред. Н. Л. Бродского. – М.: Акад. 

пед. наук СССР, 1949. – 127 с. – (Педагогическая 

библиотека учителя). 

104.Гуковский, Г. А. Пушкин и проблемы 

реалистического стиля / Г. А. Гуковский. – М.: 

Гослитиздат, 1957. – 415 с. 

105.Гуревич, А. Пушкин и Сибирь: литературно-

краеведческие статьи и очерки. – Красноярск.: 

Книж. изд-во, 1952. – 146 с. 



20 
 

106. Дейч, Г. М. Все ли мы знаем о Пушкине / Г. 

М. Дейч. – М.: Сов. Россия, 1989. – 270 с. 

107.Долинина, Н. Прочитаем «Онегина» вместе. 

Заметки о романе А. С. Пушкина «Евгений 

Онегин» / Н. Долинина. – М.: Дет. лит., 1971. –  

167 с. – (Школьная биб-ка). 

108.Ерёмин, М. П. Пушкин – публицист / М. П. 

Ерёмин. – М.: Худож. лит, 1976. – 470 с. 

109.Жизнь и творчество А. С. Пушкина. 

Материалы для выставки в школе и детской 

библиотеке. – М.: Дет. лит., 1979. – 12с.: 26 л. ил.. 

110.Жуков, Д. А. Козьма Прутков и его друзья / Д. 

А. Жуков. – М.: Современник, 1976. – 382 с.: ил. – 

(Библиотека «Любителям Российской 

словесности»). 

111.Кашкова, В. Ф. «Я к Вам пишу…»: Тверские 

мотивы в переписке А. С. Пушкина / В. Ф. 

Кашкова. – М.: Моск. рабочий, 1987. – 144 с. 

112.Керцелли, Л. Ф. Мир Пушкина в его рисунках. 

1820-е годы / Л. Ф. Керцелли. – М.: Моск. 

рабочий, 1983. – 191 с.: ил. 

113.Кишкин, Л. С. Чехословацкие находки: из 

зарубежной Пушкинианы / Л. С. Кишкин. – М.: 

Сов. Россия, 1985. – 219 с.: ил. 



21 
 

114.Кулешов, В. И. Жизнь и творчество А. С. 

Пушкина / В. И. Кулешов. – М.: Худож. лит., 1987. 

– 415 с.: ил. 

115.Легенды и мифы о Пушкине. – СПб.: 

Гуманитарное агентство «Академический проект», 

1994. – 343 с. 

116.Лотман, Ю. М. Роман А. С. Пушкина 

«Евгений Онегин». Комментарий: пособие для 

учителя / Ю. М. Лотман. – Л.: Просвещение, 1983. 

– 416 с. 

117.Маймин, Е. А. Пушкин. Жизнь и творчество           

/ Е. А. Маймин. – М.: Наука, 1982. – 210 с. – (АН 

СССР. Серия «Литературоведение и 

языкознание»). 

118.Марьянов, Б. М. Крушение легенды: Против 

клерикальных фальсификаций творчества А. С. 

Пушкина / Б. М. Марьянов. – Л.: Лениздат, 1985. – 

119 с: ил. 

119.Мир Пушкина. – М.: Сов. Россия, 1990. –            

203 с.: ил. 

120.Музей-квартира А. С. Пушкина. – Л.: 

Лениздат, 1989. – 24 с.: ил. 

121. Непомнящий, В. С. Поэзия и судьба: Над 

страницами духовной биографии Пушкина / В. С. 

Непомнящий. – М.: Сов. писатель, 1983. – 367 с. 



22 
 

122.Непомнящий, В. С. Поэзия и судьба: Над 

страницами духовной биографии Пушкина / В. С. 

Непомнящий. – 2-е изд., доп. – М.: Сов. писатель, 

1987. – 448 с. 

123.Новиков, И. Александр Сергеевич Пушкин: 

Жизнь и творчество / И. Новиков. – М.: Дет. лит., 

1949. – 190 с. 

124.Новиков, И. Пушкин в изгнании / И. Новиков. 

– М.: Сов. писатель, 1954. – 658 с. 

125.Ободовская, И. М., Дементьев, М. А. После 

смерти Пушкина: Неизвестные письма / И. М. 

Ободовская, М. А. Дементьев. – М.: Сов. Россия, 

1980. – 380 с.: ил. 

126.Овчинников, Р. В. Над «пугачевскими» 

страницами Пушкина / Р. В. Овчинников; под ред. 

А. А. Преображенского. – изд. 2-е, испр. и доп. – 

М.: Наука, 1985. – 161 с.: ил. – (Серия «Страницы 

истории нашей Родины»). 

127.Овчинникова, С. Т. Пушкин в Москве: 

Летопись жизни А. С. Пушкина с 5 декабря 1830 

года по 15 мая 1831 года / С. Т. Овчинникова. – 

М.: Сов. Россия, 1984. – 253 с.: ил. 

128.Осповат, А. Л., Тименчик, Р. Д. «Печальную 

повесть сохранить…»: Об авторе и читателях 

«Медного всадника» / А. Л. Осповат, Р. Д. 



23 
 

Тименчик. – М.: Книга, 1985. – 303 с. – (Судьбы 

книг). 

129.Перельмутер, В. Пушкинское эхо: Заметки. 

Записки. Эссе / В. Перельмутер. – М.: Минувшее, 

2003. – 509 с. 

130.Петров, С. М. А. С. Пушкин. Очерк жизни и 

творчества / С. М. Петров. – М.: Просвещение, 

1973. – 351 с. – (Библиотека словесника). 

131.Последний год жизни Пушкина: Переписка. 

Воспоминания. Дневники. – М.: Правда, 1990. – 

704 с. 

132.А. С. Пушкин в воспоминаниях 

современников: в 2-х т. – М.: Худож. лит., 1985. 

Т.1. – 1985. – 543 с. 

Т.2. – 1985. – 575 с. 

133.Пушкин в русской философской критике: 

конец XIX – первая половина ХХ вв. – М.: Книга, 

1990. – 527 с. 

134.Пушкин в школе: пособие для учителя / Сост. 

В. Я. Коровина. – М.: Просвещение, 1978. – 303 с. 

135.А. С. Пушкин-критик. – М.: Сов. Россия, 1978. 

– 669 с. 

136.Пушкин А. С.: Школьный энциклопедический 

словарь / Под ред. В. И. Коровина. – М.: 

Просвещение, 1999. – 775 с.  



24 
 

137.Пущин, И. И. Записки о Пушкине. Письма / И. 

И. Пущин. – М.: Худож. лит., 1988. – 559 с.  

138.Пущин, И. И. Записки о Пушкине. Письма / И. 

И. Пущин. – Кр-ск.: Книж. изд-во, 1981. – 156 с.: 

ил. 

139. Пущин, И. И. Записки о Пушкине. Письма / И. 

И. Пущин. – М.: Сов. Россия, 1979. – 141 с. 

140. Пущин, И. И. Записки о Пушкине.  / И. И. 

Пущин. – М.: Дет. лит., 1975. – 64 с. – (Школьная 

биб-ка). 

141.Пьянов, А. С. Мои осенние досуги: Пушкин в 

Тверском крае / А. С. Пьянов.- 3-е изд. – М.: Моск. 

рабочий, 1983. – 320 с. 

142.Рождественский, В. А. Читая Пушкина / В. А. 

Рождественский. – Л.: Детгиз, 1962. – 191 с.: ил. 

143.России первая любовь: повести и рассказы о 

Пушкине. – М.: Книга, 1983. – 240 с. 

144.Сквозников, В. Лирика Пушкина / В. 

Сквозников. – М.: Худож. лит., 1975. – 88 с. 

145.Слонимский, А. Мастерство Пушкина / А. 

Слонимский. – М.: Гослитиздат, 1959. – 527 с. 

146.Соколов, В. Д. Рядом с Пушкиным: Портреты 

кистью и пером. Кн. 1./ В. Д. Соколов; под ред. В. 

А. Алексеева. – Харьков: Паритет ЛТД, 1991. – 

309 с.: ил. 



25 
 

147.Соловей, Н. Я. Роман А. С. Пушкина «Евгений 

Онегин» / Н. Я. Соловей. – М.: Высш. школа, 1981. 

– 112 с. 

148.Степанов, Н. Л. Лирика Пушкина. Очерки и 

этюды / Н. Л. Степанов. – 2-е изд. – М.: Худож. 

лит. – 1974 с. – 367 с. 

149.Тынянов, Ю. Н. Пушкин / Ю. Н. Тынянов. – 

М.: Правда, 1981. – 608 с. 

150.Устюжанин, Д. Л. «Маленькие трагедии» А. С. 

Пушкина / Д. Л. Устюжанин. – М.: Худож. лит., 

1974 с. – 95 с.  

151.Февчук, Л. П. Портреты и судьбы: Из 

ленинградской Пушкинианы / Л. П. Февчук. – Л.: 

Лениздат, 1990. – 224 с.: ил. 

152.Фейнберг, И. История одной рукописи. 

Рассказы литературоведа / И. Фейнберг. – 2-е изд. 

– М.: Сов. Россия, 1967. – 172 с. 

153.Фейнберг, И. История одной рукописи. 

Рассказы литературоведа / И. Фейнберг. – М.: Сов. 

Россия, 1963. – 159 с. 

154.Фейнберг, И. Л. Незавершенные работы 

Пушкина / И. Л. Фейнберг. – 7-е изд. – М.: Худож. 

лит., 1979. – 366 с. 

155.Филиппова, Н. Ф. Народная драма А. С. 

Пушкина «Борис Годунов» / Н. Ф. Филиппова. – 

М.: Книга, 1972. – 142 с. 



26 
 

156.Цветаева, М. И. Мой Пушкин / М. И. 

Цветаева. – 3-е изд., доп. – М.: Сов. писатель, 

1981. – 223 с. 

157.Цявловская, Т. Г. Рисунки Пушкина / Т. Г. 

Цявловская. – М.: Искусство, 1983. – 446 с.: ил. 

158.Цявловский, М., Цявловская, Т. Вокруг 

Пушкина / М. Цявловский, Т. Цявловская. – М.: 

Новое литературное обозрение, 2000. – 335 с.: ил. 

159.Чернышевский, Н. Г. Александр Сергеевич 

Пушкин. Его жизнь и сочинения / Н. Г. 

Чернышевский. – М.: Гослитиздат, 1956. – 47 с. 

160.Эльяш, Н. Пушкин и балетный театр / Н. 

Эльяш. – М.: Искусство, 1970. – 343 с. 

 

2.2.Статьи из периодических изданий 

 

161.Гусляров, Е. 29 дуэлей Пушкина: [История 

дуэлей А. С. Пушкина] / Е. Гусляров // Родина. – 

2016. - № 3. – С. 70-77. 

162.Шеваров, Д. А вы помните эпиграф к 

«Капитанской дочке»?: [Что значила для Пушкина 

пословица «Береги честь смолоду»] / Д. Шеваров             

// Родина. – 2016. - № 4. – С. 24-25. 

163.Айзенштейн, Е. «Африки реки». Пушкин в 

рукописях и стихах Марины Цветаевой / Е. 

Айзенштейн // Нева. – 2014. - № 6. – С.216-237. 



27 
 

164.Дмитриев, С. Побег в Арзрум: [К 185-летию 

самого известного путешествия А. С. Пушкина]              

/ С. Дмитриев // Наш современник. – 2014. - № 11. 

– С. 213-234. 

165.Кудряшов, К. Увалень. Дуэлянт. Бабник… / К. 

Кудряшов // Аргументы и факты. – 2014. – 4-10 

июня. – С. 42-43. 

166.Новиков, В. Пушкин / В. Новиков // Новый 

мир. – 2014. - № 3. – С. 7-60. 

167.Разумихин, А. Действительность и 

необходимость: Кем был Пушкин: 

революционером, консерватором или 

контрреволюционером? / А. Разумихин // Наш 

современник. – 2014. - № 1. – С. 267-268. 

168.Шаповалов, М. Пушкин и пан Адам / М. 

Шаповалов // Наш современник. – 2014. - № 6. –  

С. 265-271. 

169.Щеголев, П. Крепостная любовь Пушкина / П. 

Щеголев // Нева. – 2014. - № 5. – С. 217-237. 

170.Гуминский, В. Пушкин: смерть и слава / В. 

Гуминский // Наш современник. – 2013. - № 6. –  

С. 254-269. 

171.Лурье, Ф. Окаянный пасквиль: [Творчество А. 

С. Пушкина] / Ф. Лурье // Нева. – 2013. - № 12. –              

С. 162-192. 



28 
 

172.Поляков, Ю. О смерти Пушкина / Ю. Поляков              

// Нева. – 2013. - № 11. – С. 205-224. 

173.Скатов, Н. «Пора литературных моих трудов 

настаёт…»: [Творчество А. С. Пушкина] / Н. 

Скатов // Наш современник. – 2013. - № 1. –                       

С. 210-221. 

174.Белый, А. Внемля арфе Серафима: [О поэте А. 

С. Пушкине] / А. Белый // Новый мир. – 2012. -           

№ 7. – С. 176-189. 

175.Галкин, А. Человек с предрассудками: [К 175-

летию со дня смерти А. С. Пушкина] / А. Галкин             

// Москва. – 2012. - № 1. – С. 137-175. 

176.Рейтблат, А. И. Пушкин как Булгарин: К 

вопросу о политических взглядах и журналистской 

деятельности Ф. В. Булгарина и А. С. Пушкина              

/ А. И. Рейтблат // Новое литературное обозрение. 

– 2012. - № 3. – С. 170-198. 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

Указатель имен и работ, описанных под 

заглавием_____________________________ 

 

Абрамович С. 84,85 

Айзенштейн Е. 163 

Анненков П. 86 

 

Басина М. 87 

Белинский В. 88, 89,90 

Белый А. 174 

Благой Д. 91 

Бонди С. 92 

Бурсов Б. 93 

 

Вересаев В. 94 

Высочина Е. 95 

 

Галкин А. 175 

Гейченко С. 96 

Гиллельсон М. 97, 98 

Городецкий Б. 99 

Губер П. 100, 101,102 

Гукасова А. 103 

Гуковский Г. 104 

Гуминский В. 170 

Гуревич А. 105 



30 
 

Гусляров Е. 161 

 

Дейч Г. 106 

Дементьев М. 125 

Дмитриев С. 164 

Долинина Н. 107 

 

Ерёмин М. 108 

 

Жизнь и творчество А. С. Пушкина 109 

Жуков Д. 110 

 

Кашкова В. 111 

Керцелли Л. 112 

Кишкин Л. 113 

Кудряшов К. 165 

Кулешов В. 114 

 

Легенды и мифы о Пушкине 115 

Лотман Ю. 116 

Лурье Ф 171 

 

Маймин Е. 117 

Марьянов Б.118 

Мир Пушкина 119 

Музей-квартира А. С. Пушкина 120 



31 
 

Мушина И. 98 

 

Непомнящий В. 121,122 

Новиков В. 166 

Новиков И. 123, 124 

 

Ободовская И. 125 

Овчинников Р. 126 

Овчинникова С. 127 

Осповат А. 128 

 

Перельмутер В. 129 

Петров С. 130 

Поляков Ю. 172 

Последний год жизни Пушкина: Переписка. 

Воспоминания. Дневники 131 

А.С. Пушкин в воспоминаниях современников 132 

Пушкин в русской философской критике: конец 

XIX – первая половина ХХ вв. 133 

Пушкин в школе 134 

Пушкин-критик 135 

Пушкин А. С.: Школьный энциклопедический 

словарь 136 

Пущин И. 137-140 

Пьянов А. С. 141 

 



32 
 

Разумихин А. 167 

Рейтблат А. 176 

Рождественский В. 142 

России первая любовь 143 

 

Скатов Н. 173 

Сквозников В. 144 

Слонимский А. 145 

Соколов В. 146 

Соловей Н. 147 

Степанов Н. 148 

 

Тименчик Р. 128 

Тынянов Ю. 149 

 

Устюжанин Д. 150  

 

Февчук Л. 151 

Фейнберг И. 152, 153, 154 

Филиппова Н. 155 

 

Цветаева М. 156 

Цявловская Т. 157, 158 

Цявловский М. 158 

 

 



33 
 

Чернышевский Н. 159 

 

Шаповалов М. 168 

Шеваров Д. 162 

 

Щеголев П. 169 

 

Эльяш, Н. 160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Содержание 

От составителя……………………………………..2 

Предисловие………………………………………..3 

1.Художественные и публицистические 

произведения А. С. Пушкина……………………..5 

 1.1. Полные собрания сочинений. Собрания 

сочинений. Сочинения. Избранные сочинения…..5 

1.2.Избранные произведения. Избранное…………8 

1.3.Отдельные издания произведений…………….9 

2.О жизни и творчестве А. С. Пушкина…………17 

2.1.Книги…………………………………………..17 

2.2.Статьи из периодических изданий…………..26 

Указатель имен и работ, описанных                             

под заглавием…………………………………….. 29 


